PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS
ESTADO DE MINAS GERAIS

RESPOSTA A RECURSO INTERPOSTO

PREFEITURA DE PAPAGAIOS

PROCESSO LICITATORIO N2 017/2022

TOMADA DE PRECOS N° 002/2022

RECURSQ INTERPOSTO PELA LICITANTE CAPANEMA ARQUITETURA E CONSTRUCOES

LTDA.

A Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de Papagaios, designada pela Portaria
n®. 001 de 03 de janeiro de 2022, tempestivamente, julga e responde o recurso interposto
pela licitante CAPANEMA ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA. com as seguintes

razdes de fato e de direito:

Alega a recorrente, em sintese, que:

Durante a realizac8o do presente processo lickatario descrito acima e objeto deste documento
a empresa Construtora Planner Engenharia Ltda de CNPJ n® 45.159.728/0001-07 néo
estava presente no processo licitatério, mas alegou perante recurso administrativo que a

empresa Capanema Arquitetura e Construgdes Ltda ndo havia apresentado documentos
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CAPANEMA ARGUHTETURA E CONSTRUCSES LTDA

comprovatdrios de gus o representante técnico e legal fazia parte do quadre permanente da
smpresa.
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[.]

Durante a realizagdo do presente processo licitaterie descrifo acima e objeto deste documento
a empresa Construtora Planner Engenhbaria Ltda de CNPJ n® 45.159.728/0001-07 ndo
aprasentou o seu Certlficado de Registro Cadastral {CRC) & nem comprovagso que apresentou
junto ao setor de cadastramento da Prefeitura toda a documentacdo que comprova que atende
a todas as condigdes exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior a data da sessfio

para recebimento dos envelopes, 15/02/2022.

[...]

Ourante a realizagho do presente processo licitatorio descrito acima e objeto deste documento
a empresa Construtora Planner Engenhariz Lida de CNPJ n° 45.158.728/0001-07
apresentou o “Alestado de Capacitagdo Téchico Operacional”, conforme item “¢” do item 5.3.2
do edital desta licitagdc. Porém em observincia a estes documentos e as informacgtes contidas
no documento de Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e Registro da empresa na
Entidade Profissional Competente CREA/MG é possivel ver que a empresa foi aberta e
registrada na Junta Comercial & no CREA/MG recenfemente, abertura da empresa ho dia
04/02/2022 conforme documento de CNPJ e registro no CREAMG do dia 15/02/2022.
Atentando ac fato que a empresa apresentou um “Atestado de Capacitagado Técnico
Operacional” com data de 14/02/2022, data esta anterior a do registro no CREAMG fica
constatado que este alestado apresentado @ invalido, porgue perarite as entidades competente
e as legislagbes que regem e regulamentam os profissionais capacitados a estas atividades
s&o nulos todos os contratos do ramo de engenharia, seja ele projetos ou execugbes de obras,
de empresas que ndo se encontram legalmente habilitada a praticar a atividade nos termos da
Lei n® 5.184 de 24 de dezembro de 19686.

As demais licitantes tomaram ciéncia do recurso interposto, sendo apresentada
contrarrazoes pela empresa CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA., na qual ale %

em sintese que:
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REGISTRO EMPRESARIAL JUNTO AO CREA

A Capanerna Arquitetora e Constrocdo Leda alegon que a Planner apresentava seus documentos
vonstifutivos irreguiares, inclusive com datas gue nio contemplarian as condigdes para validagio dos
atestados de capacidade técniea.

Cra, nada de ilicito ou imegular quanto zos elementos apontados pela Capanema. A empresa
foi constituida, passou a amar no mercado e obteve registre perante o CREA antes da data definida
para abertura dos envelopes. Logo, asituaglo ndo aventa nenhuma estranheza. Pelo contrario: cumpriu-
se integralmente o que define o instrumento convocatério,

Ademats, o registeo ¢ empresa junto ao CREA comvalida eventuais vicios anteriores na medida
em gue regula € complementa situagdo anteriormente pracaria,

Face aos argumentos apresentados, faz-se as seguintes considera¢des:

Inicialmente, esclarecemos que muito embora tenha a Recorrente indicado que a empresa
CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA.,, alegou em sede de recurso que nao tinha
apresentado documentos comprobatérios de que o representante técnico e legal fazia parte
dos quadros da empresa, tal apontamento ndo foi abordado no recurso referente ao

presente certame. Portanto, ndo ha que se falar em analise dos mesmos.

1 - Das condic¢des exigidas para cadastramento:

Alega a recorrente que a empresa CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA.,
nio apresentou o CRC (Certificado de Registro Cadastral) e nio comprovou que atendia
todas as condi¢des exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior a data da sessio

para recebimento dos envelopes, qual seja, 15/02/2022.
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Esclarecemos que toda a documentagdo exigida para cadastramento foi apresentada no
envelope de habilitacdo, e foi devidamente analisada por esta Comissio, e que todos os

documentos apresentados possuiam as condigbes exigidas para cadastramento.

Ressaltamos que ainda que os documentos estivessem em condicdes fora das exigidas para
cadastramento, especificamente em relagio a data de referéncia, 15 /02/2022, seria
considerado excesso de formalismo a inabilitagdo da empresa por tal motivo, conforme

exemplificamos com a jurisprudéncia abaixo:

“MANDADO DE SEGURANCA. LICITACAO. TOMADA DE PRECOS.
HABILITACAO PREVIA. LEGALIDADE. 1. A participagido em tomada de precos
exige que os interessados sejam previamente cadastrados ou atendam as
condigdes exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior @ data do

recebimento das propostas. Art. 22, § 2° da Lei 8.666/93. E legal o ato de

inabilitacdo do licitante que apresentou a documentacdo exigida para o
cadastramento apenas um dia antes da apresentacdo das propostas.”

(TJRS - MS N2 70058035601) (gn)
2 - Das informacgdes sobre inicio das atividades da empresa Recorrida:

A empresa recorrente alega que o atestado técnico operacional apresentado pela recorrida
ndo ¢ vilido considerando que a abertura da empresa ocorreu em 04/02/2022 e o registro
no CREAem 15/02/2022.

No edital do presente processo foi exigido:




PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS
ESTADO DE MINAS GERAIS

¢} Capacita¢g3o técnico-operacional comprovada através de pelo menos um
atestado fornecido por pessoa juridica de direito piblico ou privado, comprovando
que a licitante executou obra com caracteristicas semelhantes ao objeto da
licitacao.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Jequitiba, 14 de fevereivo de 2022

Atestamos pars os devides fins, que & empresa Construtora Planner Engenharia, pessos
juridica de divelto peivado, portadora do CNP! de n® 45.158.728/0001-07, com seds e
admirdstracio na rea jodo Pinheiro, 320 - 58ia 1 ¢ 7 - Cantro, Sete Lagoas, CFP: 35700054,
gstado de Minas Gersls, exeoyutou obras de reforma e ampllaglo do espago de Leger
“RECANTO DO GUERREIRDS, inchindo revitslizagBe do agesso com fornechmento o
assentarmnento de meie-flo, bem como & conoretagem do niso da calcads ¢ pimura do
mesmo, onde lpcaliza o scesso prisdpal da edificagiio, inclusive execugBo de piso modular
da dres de farer (nuadra de ssportes), para o Sr. Carlos Henrigue Shva, portadora do OPF
707.358 486-15, rendo como responsdvel 1éonicn dos servicos o engenheire Marlkon Rocha
darting, CREA-MG 210.455/D.

Informamos ainds que os servigos contratados foram prestades de torma setisfatoria no
periode de 01 de jenebro de 2022 4 11 de fevereiro de 2022

Declaramos qus tais servigos foram prestados com boa gualidade ¢ total seguranca,
destacande-se pela pontualidade, quantitatives, honestidade & serenitade pars com seus
comaromissos, ndo existindo 318 a oresente data nada gue a desabonem as ohrigacfies
assurmiddas,

In casu, a recorrida apresentou o seguinte atestado:

Analisando os argumentos apresentados e novamente o documento apresentado pela

recorrida, verificamos que consta na certidio simplificada que o inicio da atividade da \
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A

empresa ocorreu em 01/01/2021, no entanto, oficialmente no cartdo de CNPJ consta como
data de abertura o dia 04/02/2022, data a partir da qual passa a ser denominada P] e
habilitada para o exercicio da fun¢io, bem como a abertura oficial da empresa com o

arquivamento do Ato Constitutivo em 04/02/2022:
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De fato é possivel detectar a divergéncia entre a data de constituicio da empresa e a data da
execucio do servico constante no atestado apresentado, e quando da analise do Recurso
apresentado no Processo Licitatério n® 016/2022 - Tomada de Pregos n® 001/2022,
diligenciamos junto a Recorrida, solicitande documentagdo comprobatéria da execugao dos

servicos, no entanto, a empresa apresentou apenas o seguinte esclarecimento:

e

EXESHNELRTE

ILUSTRISSIMA PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITACAG DO MUNICIPIO DE
PAPAGAICS

Conforme exposto no documaento de Comtrarrecurss informa que os services Foram executados para
uma pessoa Juridica conforme arquives anexas, porém o pagamento foi realizado pela pessoa fisica
e proprietdria do imdvel e portanto o atestade foi assinado pelo mesmo

Cumpre destacar que a empresa Recorrida no dia da sessdo foi INABILITADA, conforme

registrado na Ata da Sessio:
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. e |
2 — O Atestados de Capacidade Técnica das Hdotantes foram analisades pela Sr. Irley Geraldo Alves
Vieira - CREA 175.870/D, engenheiro do municipio, responsdvel téenico pele projeto.

3 - Goorréncias: A empresa Construtora Bela Ltda ME fol inabilitada uma vez que, o Atestado de
Capacidade Téecnica Operacionsal e do Profissional nio apresenta similaridade com o objeto da
licitacio, no item de malor relevinda, exigide nos itens 5.3.2, “b” & item 533, "¢ do adital 4 2
Construtorz Planner Engenharia Ltda foi inabiiitada uma vez que, o Atestado de Capacidade Técnica
Operacional ndo apresenta similaridade com o objeto do processo licitatério, exigide no item 5.3.2,
"B

Portanto, pelas razoes expendidas, decidimos conhecer do recurso para, no mérito, negar-

lhe provimento.
Submete a decisdo a autoridade superior.

Papagaios, 30 de marco de 2022.

Presidente; -
Lucas Venicios Alves Santos

Membros: Regina arecrda Moreira Rejane Martins Gongalves
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HERICIPAL DE Licitacao Papagaios <licitacao@papagaios.mg.gov.br>
PAPAGAIDS @papag 9.9
Recurso
Licitacao Papagaios <licitacao@papagaios.mg.gov.br> 23 de marco de 2022 09:01

Para: marlon-martins@hotmail.com

Bom dia,

Para viabilizar a resposta do recurso pedimos que a sua empresa complemente as informagbes do atestado
apresentando nota fiscal do servigo e outras informagdes que acharem necessério para comprovar a capacidade da
empresa de exercer a atividade.

457 BRN3C2AF4800321_037520.pdf
55K




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Jequitiba, 14 de fevereiro de 2022

Atestamos para os devidos fins, que a empresa Construtora Planner Engenharia, pessoa
juridica de direito privado, portadora do CNPJ de n? 45.159.728/0001-07, com sede e
administracia na rua Jodo Pinheiro, 320 - Sala 1 e 2 - Centro, Sete Lagoas, CEP: 35.700-054,
Estado de Minas Gerais, executou obras de reforma e ampliacdoc do espago de lLazer
“RECANTC DO GUERREIRQ”, incluindo revitalizacdo do acesso com fornecimento e
assentamento de meio-fio, bem como a concretagem do piso da calgada e pintura do
mesmo, onde localiza o acesso principal da edificagdo, inclusive execucdo de piso modular
da drea de lazer (quadra de espories), para o 5r. Carles Henrique Silva, portadora do CPF.:
707.359.486-15, tendo como responsave! técnico dos servigos o engenheiro Marlon Rocha
Martins, CREA-MG 210.455/D.

Informamos ainda que os servigos contratados foram prestados de forma satisfatoria no
periodo de 01 de janeiro de 2022 a 11 de fevereiro de 2022.

Declaramos que tais servigos foram prestados com boa gualidade e total seguranga,
destacando-se pela pontualidade, guantitativos, honestidade e serenidade para com seus
compromissos, ndo existindo até a presente data nada que a desabanem as obrigacbes
assumidas.

i’

CARLOS HENRIQUE SILVA

CPF:707.359.486-15 CONFERE COM O ORIGix

DATA W8 I oolon

Marcia Aparacida de Faria Y
MG 10.883.150

Contratante: Carlos Henrique Silva - CPF:707.359.486-15
Fazenda Pindaiba — Recanto do Guerreiro — Jequitibd/MG — CEP: 35767-000

Contratada: CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA.
Rua Jodo Pinheira, 320 - Sala 1 e 2 — Centro - Sete Lagoas/MG - CEP: 35.700-054
Telefone: {31) 98895-9963
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Recurso

Marlon Martins <marlon-martins@hotmail.com> 23 de margo de 2022 21:57
Para: Licitacac Papagaios <licitacao@papagaios.mg.gov.br>

Frezada Presidente da Comisséao de Licitagéo.

Segue anexo as informagdes comprobatéria de concluséo de obra.

Sem mais para 0 momento, renovo protestos de estima e consideragéo, ficando a disposigao para maiores
esciarecimentos que se fizerem necessarics.

Com seus sinceros comprimentos,

[Texto tas mensagens ameriores oculal

Telefone: (31)9-8895-
9963

marlon@hotmaii.com

MARLON R.
MARTINS

Engenheiro Civil
CEO Rua Jodc Pinhelra, n®
320 5L 017 e 02 - Centro
- Sete Lagoas/MG - CEP
35700-054

5 anexos

. PAPAGAIO.pdf
576K

s77 PESSOA JURIDICA.pdf
145K

=4 Gertiddo Casamento.pdf
318K

«@ Identidade Carlos.pdf
286K

wfﬂ {dentidade Claudia.pdf
= 278K
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ILUSTRISSIMA PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO DO MUNICIPIO DE
PAPAGAIOS

Conforme exposto no documento de Contrarrecurso informa que os servigos foram executados para
uma pessoa Juridica conforme arquivos anexos, porém o pagamento foi realizado pela pessoa fisica
e proprietaria do imével e portanto o atestado foi assinado pelo mesmo

Papagaios, 21 de fevereiro de 2022.

MARLON | - Assinado de forma

ROCHA digital por MARLON
(AP ROCHA MARTINS DA
| MARTI NS DA SILVA:08348887695
SILVA:0834888 Dados: 2022.03.23
7695 21:55:04 -03'00'

CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA
CNPJ n%.: 45,159.728/0001-07
Marlon Rocha Martins da Silva
Sécio Administrativo
CPF n2.: 083.488.876-95

#¥ RUA JOAQ PINHEIRO, 320 — SALA 1 E 2 — CENTRO - SETE LAGOAS/MG - CEP.:35.700-054




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| S0 oo nier™
:;Aggégﬂﬂom-& CADASTRAL 24/09/2018

HOME EMPRESARIAL
CLAUDIA APARECIDA ROCHA 96856629672

|

| TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

GRUPO ROCHA COMERCIALIZACAO DE CIGARROS DE PALHA LTDA

PORTE
ME

| 47.29-6-01 - Tabacaria

CODIGO E DESGRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

CADIGO £ DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
32,96.0-99 - Fabricagio de produtos diversos nio especificados anteriormente
12.20-4-98 - Fabricagio de outros produtos do fumo, exceto ¢igarros, cigarrilbas e charutos

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresatio (Individual)

LOGRADOURC NUMERG COMPLEMENTO

R UBA 21 .

CEP BARROMISTRITO MUNICIPIO UF
35.701-167 VALE DAS PALMEIRAS SETE LAGOAS MG

ENDEREGO ELETRONICC
claudiaecarlos291@gmail.com

TELEFONE
(31) 3026-0061

ENTE FEDERATIVO RESPCNSAVEL (EFR)
ik

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
24/09/2018

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
*

RrwEia:

I I DATA DA SITUACAD ESPECIAL l
itk

Aprovado pela Instrugiio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 23/03/2022 as 21:35:33 (data e hora de Brasilla}.

Pagina: 11
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